
727
"O COMENDADOR",
figura de movimento em faiança
das Caldas, decoração policromada,
séc. XX, defeito na mão e esbeiçadela
na base, marcado EDUARDO ELIAS

Dim. - 26 cm                                       € 500 - 750

728
PRATO “MARISCO”
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista em relevo,
séc. XX, faltas,
marcado JOSÉ BELO

Dim. - 39 cm                                        € 150 - 225

729
"POLÍCIA",
figura de movimento em faiança das
Caldas, decoração policromada, séc. XX,
esbeiçadela na base, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro, 108

Dim. - 26,5 cm                                      € 500 - 750

730
"RÃ",
escarrador em faiança das Caldas,
decoração naturalista a verde,
séc. XIX, marcado FÁBRICA DE MANUEL

CIPRIANO GOMES - MAFRA

Dim. - 16 x 26 x 20 cm                        € 400 - 600

731
"LEÃO ALADO",
escultura em faiança das Caldas,
decoração policromada, séc. XX,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS SAN RAFAEL

- vd. Simas & Isidro, 108

Dim. - 25 cm                                         € 150 - 225

732
"PATO",
terrina em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XX
Dim. - 25 x 33 x 20 cm                      

€ 400 - 600
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736
MESA REDONDA EM PAU SANTO,
coluna central com embutidos "flores e borboletas",
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 132,5 cm                                                                 € 3.000 - 4.500

734
MESA REDONDA EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS DE METAL,
coluna central com quatro pés,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 127 cm                                                                      € 3.000 - 4.500
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735
ARMÁRIO/CANTONEIRA ABAULADA EM MADEIRA PINTADA
"ASCENSÃO DE CRISTO",
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 129 x 50 x 32 cm                                                              € 1.200 - 1.800

733
COSTUREIRA HEXAGONAL EM MURTA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 71 x 55 cm                                                                               € 400 - 600



737
SECRETÁRIA ESTILO LUÍS XV EM MOGNO E NOGUEIRA,
aplicações em bronze com restos de dourado, tampo forrado
a couro, francesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 77 x 166 x 84 cm                                                             € 1.800 - 2.500

738
SIDEBOARD VICTORIANO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
inglês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 86 x 151,5 x 49 cm                                                          € 1.500 - 2.250
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741
RELÓGIO DE CAIXA ALTA EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA
COM EMBUTIDOS, holandês,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 321 x 54,5 x 48,5 cm                                                 € 10.000 - 15.000

742
RELÓGIO DE CAIXA ALTA EM MADEIRA LACADA DE NEGRO
COM CHINOISERIES, mostrador em metal pintado e marcado
J. WADGE - CALLINGTON, inglês, séc. XIX, pequenas faltas e
defeitos. mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 248 x 54 x 25 cm                                                             € 1.500 - 2.250

743
VITRINE DE PEQUENAS DIMENSÕES ESTILO JORGE III
EM MOGNO COM FILETES, porta com vidrinhos,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 84 x 59 x 18,5 cm                                                                   € 350 - 500

744
BIOMBO DE TRÊS FOLHAS EM MADEIRA LACADA DE NEGRO
COM DOURADOS "FLORES", séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 170 x 41 (cada folha)                                                               € 100 - 150

745
TOUCADOR DE CÓMODA EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 42 x 43 x 20 cm                                                                       € 150 - 225
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739
CREDÊNCIA LUÍS XV EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
tampo de mármore, francesa, séc. XVIII,
mármore não original, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 82 x 96 x 49 cm                                                               € 1.500 - 2.250

740
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI EM MOGNO,
estofados a tecido, franceses, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 98 x 73 x 68 cm                                                                € 1.000 - 1.500
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749
ARMÁRIO EM MADEIRA PINTADA,
decoração de fundo verde com reservas policromadas
"vasos com flores", Europa central, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 180 x 117 x 52,5 cm                                                         € 1.200 - 1.800

747
ARMÁRIO LIVREIRO EM RAIZ DE PAU SANTO,
corpo superior com vidros,
inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 225 x 163 x 40 cm                                                         € 4.000 - 6.000
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748
CÓMODA BIEDERMEIER EM RAIZ DE NOGUEIRA,
frisos lacados a negro, Europa Central, séc. XIX,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 81,5 x 117 x 58,5 cm                                                       € 2.500 - 3.750

746
CÓMODA ESTILO LUÍS XVI EM MOGNO COM FILETES,
aplicações em bronze dourado, tampo de mármore,
francesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 97 x 47 cm                                                                € 1.500 - 2.250



753
CANAPÉ E PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI EM MADEIRA
PINTADA E DOURADA, assentos e costas de palhinha,
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 98 x 62 x 54 cm                                                               € 1.200 - 1.800

751
CANAPÉ ESTILO LUÍS XV EM FAIA,
estofado a tapeçaria,
francês, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 104,5 x 156 x 80 cm                                                        € 1.250 - 1.800

Cabral Moncada Leilões Q Página 126

752
SECRETÁRIA ESTILO LUÍS XV EM PAU SANTO
COM EMBUTIDOS, gradinha e aplicações em bronze,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 83 x 49 cm                                                              € 2.000 - 3.000

750
MESA EM MADEIRA EXÓTICA ENTALHADA,
tampo redondo com mármore, metal cloisonné
e embutidos de madrepérola, China, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 83 x 99 cm                                                                      € 2.000 - 3.000



espanhol, séc. XVII,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 39 x 66 x 36,5 cm                                                          € 6.000 - 9.000

755
CONTADOR COM TAMPA EM NOGUEIRA
COM EMBUTIDOS DE OUTRAS MADEIRAS,
ferragens em ferro, 
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756
ESCRITÓRIO EM ÉBANO E OUTRAS MADEIRAS
COM EMBUTIDOS DE MARFIM GRAVADO, ferragens em ferro,
italiano, séc. XVIII/XIX, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 40,5 x 54 x 32 cm                                                         € 7.500 - 11.000

754
ESCRITÓRIO EM ÉBANO, TARTARUGA E MADREPÉROLA,
séc. XVIII,
restauros, pequenos defeitos e tampa solta
Dim. - 27,5 x 41 x 27 cm                                                            € 5.000 - 7.500



757
CAIXA/CÓMODA MINIATURA
ESTILO LUÍS XV FOLHEADA A MOGNO,
ferragens em bronze, séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 37 x 44 x 22 cm                   € 700 - 1.000

758
CAIXA RECTANGULAR EM XARÃO
LACADO DE CASTANHO, decoração
com chinoiserie dourada "figuras
orientais", séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 14 x 27 x 10,5 cm                     € 120 - 180

759
CAIXA/ESCRITÓRIO DE VIAGEM
EM RAIZ DE NOGUEIRA
COM APLICAÇÕES DE METAL DOURADO,
inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 22 x 49,5 x 30 cm                  € 500 - 750

760
CAIXA EM MADEIRA FORRADA
A BROCADO DE OURO E PRATA,
interior forrado a veludo,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 12,5 x 35 x 20 cm                   € 200 - 300

761
CAIXA ESCRITÓRIO EM PAU SANTO,
com embutidos de madrepérola e metal,
interior com puxadores de marfim,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 35 x 34 x 25,5 cm          € 2.000 - 3.000

762
CAIXA DE COSTURA EM MADEIRA
COM EMBUTIDOS "FORTE",
séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 10 x 32 x 22 cm                        € 100 - 150
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763
"PAISAGEM COM CASA E AVES",
tapeçaria de Aubusson em fio de lã, decoração policromada,
francesa, séc. XVIII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 225 x 255 cm                                                                   € 2.500 - 3.750

764
FRONTAL DE ALTAR EM MADEIRA PINTADA,
decoração a castanho e negro imitando tecido,
português, séc. XVII/XVIII, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 82 x 181 cm                                                                       € 1.500 - 2.250
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765
SINETE EM MARFIM ESCULPIDO,
cunho em prata,
séc. XIX, marcado
Dim. - 9 cm                                           € 150 - 225

766
SINETE EM MARFIM ESCULPIDO,
cunho em prata com inicial “S",
séc. XIX/XX
Dim. - 10 cm                                        € 250 - 375

767
SINETE EM MARFIM,
cunho em metal "Napoleão",
séc. XIX
Dim. - 9 cm                                           € 100 - 150

768
SINETE EM MARFIM ESCULPIDO "NÓ",
cunho em bronze "monograma",
séc. XIX
Dim. - 8 cm                                            €100 - 150

769
TRÊS SINETES EM MADREPÉROLA,
cunhos em prata "monogramas",
séc. XIX/XX, sem marcas, um colado
Dim. - 9 cm                                           € 150 - 225

770
DOIS SINETES EM VIDRO,
um com cunho em metal,
séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 5,5 cm                                       € 100 - 150

771
SINETE ART DÉCO
EM PEDRA E BAQUELITE, cunho
em bronze, séc. XX, partido e colado
Dim. - 8,5 cm                                            € 50 - 75

772
TRÊS SINETES EM PEDRA VERMELHA,
um com cunho em metal "monograma",
séc. XX, pequenas faltas
Dim. - 7,5 cm                                        € 150 - 225

773
SETE SINETES EM PRATA,
um com monograma, séc. XIX/XX,
marcas diversas, amolgadelas
Dim. - 8 cm; Peso - 79 grs.                € 200 - 300

774
SINETE EM MADEIRA,
cunho em bronze "brasão",
séc. XVIII/XIX
Dim. - 6,5 cm                                       € 100 - 150

775
TRÊS SINETES ART DÉCO
EM BAQUELITE E MARFIM, cunhos
em bronze "monogramas", séc. XX
Dim. - 7,5 cm                                        € 120 - 180

776
CINCO SINETES
EM BRONZE "ESCULTURAS",
cunhos com monogramas, séc. XIX/XX
Dim. - 8,5 cm                                       € 250 - 375

777
SINETE EM PRATA COM MONOGRAMA,
séc. XIX/XX,
sem marcas, pequenos defeitos
Dim. - 8 cm; Peso - 7 grs.                         € 50 - 75

778
SINETE EM PEDRA FACETADA,
cunho em bronze "monograma",
séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 8 cm                                               € 50 - 75

779
TRÊS SINETES EM MADEIRA,
cunhos em bronze "brasões"
e "monograma", séc. XIX, defeitos
Dim. - 9 cm                                           € 150 - 225

780       
SINETE EM MARFIM ESCULPIDO
"CABEÇA DE MENINO SOLDADO",
cunho em bronze "caracteres orientais",
séc. XIX; Dim. - 6 cm                       € 100 - 150

781
TRÊS SINETES ART DÉCO
EM PEDRA ROSA, cunhos em metal
branco "monogramas" e metal, séc. XX
Dim. - 6 cm                                           € 100 - 150

782
CINCO SINETES EM PRATA,
dois com monograma, séc. XIX/XX,
marcas diversas, amolgadelas
Dim. - 9 cm; Peso - 73 grs.                  € 250 - 375
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783
FRASCO DE CHÁ EM LOIÇA INGLESA,
decoração policromada
"figuras orientais", séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 15,5 cm                                             € 50 - 75

784
"VELHA",
escultura em porcelana europeia,
decoração policromada,
séc. XIX/XX
Dim. - 14 cm                                             € 80 - 120

785
TERRINA COM BASE EM LOIÇA INGLESA,
decoração a rosa e amarelo
com dourados "folhas", séc. XIX,
marcada, cabelos
Dim. - 17,5 x 22 x 19 cm                          € 80 - 120

786
"MENINO MÚSICO",
escultura em porcelana francesa
Jacob Petit, decoração policromada,
séc. XIX, marcada, restauro
Dim. - 12 cm                                              € 80 - 120

787
"FIGURA MASCULINA",
escultura em porcelana europeia,
decoração policromada, séc. XIX,
pequeno restauro
Dim. - 18 cm                                         € 100 - 150

788
"BEBÉ COM BIBERON",
paliteiro em biscuit europeu,
decoração policromada, séc. XX,
pequeno cabelo
Dim. - 9,5 cm                                         € 80 - 120

789
"CHAPLIN",
paliteiro em biscuit europeu,
decoração policromada,
séc. XX
Dim. - 10 cm                                           € 80 - 120

790
"HOMEM RINDO",
paliteiro em biscuit europeu,
decoração policromada, séc. XX,
cabelo
Dim. - 8,5 cm                                         € 80 - 120

791
" FRADE DEITADO",
paliteiro em biscuit europeu,
decoração policromada, séc. XX,
desgaste na policromia
Dim. - 5 x 15 x 7 cm                               € 80 - 120

792
"RINDO DOS PÉS",
paliteiro em biscuit europeu,
decoração policromada, séc. XX,
pequenos cabelos
Dim. - 7,5 cm                                         € 80 - 120

793
"HOMEM GRITANDO",
paliteiro em biscuit europeu,
decoração policromada,
séc. XX
Dim. - 8,5 cm                                         € 80 - 120

794
"FRADE GRITANDO",
paliteiro em biscuit europeu,
decoração policromada,
séc. XX
Dim. - 9 cm                                             € 80 - 120
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